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Syftet med denna uppsats är att undersöka om en stor organisation som Region Västmanland 

använder sig av en effektiv skriftlig kommunikation i sina rekryteringsannonser som lockar de 

grupper som söker tjänster inom organisationen. Uppsatsen följer en kvalitativ metod där 

innehåll analyseras utifrån teoretiska utgångspunkter samt de svar informanterna bidrar med. 

Det som har analyserats i annonserna är bland annat språket, dispositionen av innehållet samt 

annonsens förutsättningar. Resultaten från undersökningen visade att även om annonserna 

använder ett någorlunda effektivt klarspråk, så återfinns det brister i innehållet samt i dess 

disposition. Jag diskuterar dessa resultat i relation till frågeställningarna samt de svar jag fick 

från informanterna. Slutsatsen som kunde dras utifrån resultaten i undersökningen var att 

annonserna skulle kunna framställas som mer lockande för målgruppen om de brukade mera 

värdeord och yrkesspecifika ord relaterade till sjuksköterskor. Samtidigt visar denna studie att 

det saknas relevant innehåll kopplat till beskrivningen av tjänsten och målgruppens villkor i 

annonsen. 

 

 

 

Nyckelord: Rekryteringsannons, Platsannons, Annonskomponenter, Rekryteringsprocess, 

Värdeord, Yrkesspecifika ord. 
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1. Inledning 

Denna uppsats undersöker hur organisationen Region Västmanland arbetar med sitt skrivande 

gällande deras rekryteringsannonser och på vilket sätt de använder språket i sina texter. 

Aspekter som undersöks är språket, målgruppsanpassningen, dispositionen och tillämpningen 

av tumregler inom effektiv skriftlig kommunikation. Jag har valt just detta ämne för att jag är 

intresserad av hur stora organisationer jobbar med skriftlig kommunikation och om de har 

något speciellt tankesätt när de skriver. Hur arbetar organisationen bland annat med 

målgruppsanpassning? Vilken är deras målgrupp som de vill nå ut till och vilket språk kan 

användas i olika sammanhang? Dessa frågor är intressanta för mig som en framtida 

kommunikatör. Jag är även nyfiken på om jag utifrån denna undersökning kan erbjuda Region 

Västmanland flertalet förslag på förbättringar av deras skriftliga kommunikation.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att se om en stor organisation som Region Västmanland använder 

sig av en effektiv skriftlig kommunikation i sina rekryteringsannonser som lockar de önskade 

målgrupper för den utannonserade tjänsten inom organisationen. För att undersöka detta har 

jag valt tre frågeställningar som jag ska utgå ifrån när jag analyserar Region Västmanlands 

rekryteringsannonser och dessa är följande:  

1. Är språket i annonserna tillräckligt anpassat efter sammanhanget? 

2. Hur når de ut till sina målgrupper i annonserna? 

3. Är dispositionen av texten i annonserna lämpligt disponerad utifrån dess 

syfte? 

 

1.2 Disposition 

Uppsatsens disposition ser ut som så att det teoretiska ramverket som används i arbetet 

presenteras under avsnittet forskningsbakgrund. Sedan förs arbetet vidare med en presentation 

av de metoder som har använts i analysen av annonserna samt materialet som har använts. 

Under kapitel 4 presenterar jag undersökningens resultat. Till slut följer ett diskussionsavsnitt 

där jag diskuterar resultaten utifrån frågeställningarna. Undersökningen går djupgående in på 

resultaten och diskuterar varför det blev som det blev, hur jag trodde det skulle bli innan 
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undersökningen samt hur jag tolkade resultaten. Vidare diskuterar jag mitt val av metod samt 

hur undersökningen utformades utifrån den valda metoden. Slutligen presenterar jag förslag 

på vidare forskning, alltså vad som kan undersökas vidare inom området. 

2. Forskningsbakgrund 

I detta kapitel presenteras det teoretiska ramverket som har stått som grund för denna 

undersökning. Kapitlet är indelat i olika delar baserat på vilket material som beskrivs. 

Framförallt kommer verken från Källgren (1979), Halliday (1998) samt Helgesson (2011) att 

tas upp. Källgren (1979) pratar mycket om hur annonser innehåller olika så kallade 

komponenter som tillsammans samverkar på olika sätt för att framställa annonsen så bra som 

möjligt. Halliday (1998) tar upp sina teorier om systemisk funktionell grammatik och hur det 

använts för i textanalytiskt syfte. Helgesson (2011) redogör för hur processer inom 

annonsskrivande kan se ut och på vilket sätt annonsskrivande är en egen genre inom 

skrivande. Helgesson (2011) tar även upp olika exempel från näringslivet där olika aktörer 

beskriver hur företag och organisationer ser på annonser och dess utformning. Helgesson 

beskriver också hur sociala aspekter så som lagar och normer kan påverka annonsens 

utformning. 

2.1 Systemisk funktionell grammatik 

Textanalys är en forskning som finns i många olika former. M. A. K Halliday är sedan länge 

ett välkänt namn inom den internationella språkvetenskapen. Hans teorier om funktionell 

grammatik har mynnat ut väl hos många lärare och språkforskare världen över. I samarbete 

med en del lärare och andra språkforskare byggde Halliday upp sina teorier på 60-talet. Idag 

går det att hitta begrepp som han myntat inom områden som språkutveckling men framförallt 

inom kritisk textanalys som det ägnas åt i denna undersökning. (Nilsson, 2001:14) 

Vad är alltså dessa tankar om funktionell grammatik? Funktionell grammatik syftar på en 

grammatik som beskriver alla enheter och funktioner i språket i en text. Varje del av texten 

blir alltså analyserad och uppfattad utifrån dess relation till helheten. Jag citerar Eva Maagerø 

från hennes kapitel i Hallidays funktionella grammatik i Å skapa mening med språk (1998) för 

att försöka förklara vad systemisk funktionell grammatik innebär: 

”1. att identifiera alla olika funktioner som är inkorporerade i grammatiken.” (Maagerø, 

1998:35) 
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”2. att hitta alla de olika konfigurationer som dessa funktioner är definierade utifrån, dvs. att 

hitta alle de strukturerna i språket som uttrycker en eller en annan mening.” (Maagerø, 1998: 

35) 

Den systemisk funktionella grammatiken skiljer från andra former av grammatik på olika sätt. 

Medan till exempel den traditionella grammatiken enbart fokuserar på de syntaktiska delarna 

av språket så menar den systemisk funktionella grammatiken att det skapas mening och 

innebörder i texten utifrån flera aspekter än bara den syntaktiska (Nilsson, 2001:16). Den 

syntaktiska grammatiken fokuserar enbart på språkets funktioner och ordföljden men den 

funktionella grammatiken ser grammatiken som ett verktyg vars primära uppgift är att vara ett 

verktyg för meningsskapande i texten. Språket är alltså ett verktyg för att skapa en 

sammanhängande betydelse i texten vilket även innebär att rollen som språket spelar i 

människans vardag betonas. Denna teori är även funktionell på det sättet att dess 

grammatikanalys även den är funktionell i och med att analysen visar hur olika delar av 

språket samspelar och frambringar mening i texten. Termen ”systemisk” kopplas ihop med 

teorin då den beskriver hur språket på ett systematiskt vis har utvecklats till att brukas 

annorlunda i olika sammanhang (Nilsson, 2001:16), Därav benämningen systemisk 

funktionell grammatik.  

2.2 Annonskomponenter 

Gällande platsannonser i sig finns det även där tidigare forskning värd att ta upp. Gunnel 

Källgren är en framstående forskare inom platsannonsering och hon tar upp hur olika 

komponenter tillsammans bildar annonser. Källgrens verk tas även upp av Karin Helgesson 

(2011) som är en mer modern forskare inom annonsgenren. Källgren (1979) delar in dessa 

komponenter i följande: arbetsgivaren, söksituationen, den sökande till tjänsten och den lediga 

tjänsten i sig. Dessa i sin tur delas in i mindre bitar (Källgren, 1979). Dessa komponenter är 

inte tvungna att följa en viss ordning utan kan faktiskt läggas upp i vilken ordning som helst, 

men Källgren tycker ändå att hon har lokaliserat vissa vägvisare i komponenterna som hon 

anser kan fungera som tumregler för platsannonser (1979). Källgren menar att den mest 

passande grunden att bygga annonsen på är en inledning med arbetsgivarens namn, 

platsannonsens syfte och sedan en textuell komponent som hon kallar ”platsannonsens 

textbildande”. Detta är olika former av ords innehåll som är relevanta för annonsen som till 

exempel ”söker” samt tjänstens titel (1979). Sedan kommer ett avsnitt som introducerar 

arbetsgivaren och sedan även tjänsten som annonseras, följt av komponenten kallat för 
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”sökanden” där man framställer kraven på den som söker tjänsten med hjälp av 

kvalifikationer och liknande. Därefter kommer delen som kallas för ”tjänsten” där man 

berättar om aspekter så som arbetstider, lönevillkor och övriga premisser. Till slut rundar man 

av texten med relevanta kontaktuppgifter, information om hur man går tillväga med att ansöka 

och arbetsgivarens namn. Källgren studerade tolv annonser och flertalet av dem följde det 

som hon beskriver som den optimala ordningen men det fanns även de som avvek från den. 

Detta skedde antingen genom att annonsen inte innehöll alla de komponenter som anses vara 

optimala eller genom att annonsens komponenter var disponerade på ett annat sätt. Källgren 

påvisar att ju fler av innehållskomponenterna en annons innehåller, desto mer sannolikt är det 

att annonsen avviker från den optimala ordningen. 

2.3 Annonsen som genre 

Karin Helgesson (2011) är en av dem främsta i raden av de som genomfört forskning på 

platsannonser under de senaste åren. Helgesson (2011:3) ser platsannonser som en egen typ 

av genre inom skrivande. Hon tar även upp hur begreppet genre har olika betydelser beroende 

på vem man frågar. En linje som är vanlig att förhålla sig till när det kommer till olika syner 

på genre är om det är en forskare som fastställer genrens betydelse utifrån ett antal 

bedömningsgrunder eller om det är språkbrukarna själva som definierar genren. Helgesson 

(2011:3) utgår ifrån att det är språkbrukarna. Hon menar att platsannonser är en egen genre 

eftersom allmänna språkbrukare känner igen en annons när de ser en och de behöver ingen 

utförlig förklaring till vad det är de läser för något. Helgesson (2011:3) säger även att hon inte 

direkt ser på genren som en konkret texttyp, utan mer som en beståndsdel av vad hon kallar 

för en ”social praktik”. Uppfattningar bildas då genrer enligt Per Ledin (1996) "kopplar texter 

till en återkommande social process där människor samhandlar genom texter" (Ledin 

1996:29). Som tidigare nämnt ser Helgesson (2011:3) platsannonsen som en komponent av en 

social praktik, alltså kommer inte en platsannons till ur intet utan det finns en hel del viktiga 

faktorer som påverkar hur den produceras på olika plan. Helgesson (2011:3) pekar på Norman 

Faircloughs (2009) tredimensionella modell för att visa sambanden mellan språk och 

samhälle. Helgesson (2011:4) beskriver modellen så här: 

Enligt Fairclough kan varje diskursiv händelse analyseras på tre nivåer, nämligen nivåerna 

texten, den diskursiva praktiken och den sociala praktiken. Ytterst i modellen finns alltså 

samhällsnivån, eller med Faircloughs ord den sociala praktiken. Här återfinns de större 

värderingar och tankemönster som råder i ett samhälle vid en viss tid. Mellan texten och den 

sociala praktiken finns den diskursiva praktiken, som alltså består av produktion, distribution 
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och konsumtion fråga. Innerst i modellen finns själva texten, den enhet talad eller skriven text 

som analyseras. (Helgesson, 2011:4) 

Helgesson (2011:4) tar upp hur Faircloughs modell över den så kallade tredimensionella 

diskursiva praktiken visar några faktorer som Helgesson anser influerar formen på 

platsannonsen. Den mest centrala faktorn som Fairclough benämner den sociala praktiken 

behandlar hur samhället i stort påverkar platsannonsen på olika nivåer. (Helgesson, 2011:4) 

Aspekter så som samhällets ekonomi, arbetsmarknaden, lagar, värderingar med mera kan ha 

en stor påverkan på hur platsannonsen utformas i dess sammanhang. I ett annat sammanhang 

som Fairclough (Helgesson, 2011:4) kallar den diskursiva praktiken som behandlar språket 

och dess situation är sändaren och läsaren av texten de centrala figurerna. Helgesson (2011:4–

5) menar att vid utformningen av platsannonser är sändaren och producenten inte alltid 

samma person. Det är oftast så att flera medverkar i produktionsprocessen. Hur många det är 

och vad för roll alla spelar skiljer sig från organisation till organisation. Ofta finns det en yttre 

aktör, utanför eller innanför organisationen, som beställer platsannonsen. De kanske behöver 

tillsätta någon på en ny tjänst eller så behöver de ersätta någon. Helgesson (2011:5) påpekar 

att det även finns fall där externa rekryteringsfirmor hyrs in för att skriva annonsen eller så 

har organisationen en speciell avdelning för just annonsproducerande. Många sådana 

avdelningar är oftast kommunikationsavdelningar som bland annat återfinns i just Region 

Västmanland. Helgesson (2011:5) menar att det är förmodligen så att annonsproduktionen har 

haft ett antal olika skribenter och andra aktörer som tillsammans har producerat delar och 

diskuterat annonsen fram och tillbaka.  

2.4 Målgrupper för annonsen och dess utveckling 

Forskning visar att när det gäller platsannonsen och olika faktorer som kan påverka den är det 

väsentligt att ta upp hur den påverkas av dess läsare och deras uppfattningar om annonsen. 

Läsarna i sig återfinns sedan i många olika grupper och det är en utmaning för producenten att 

nå ut till rätt målgrupp. Helgesson (2011:6) pratar om dessa olika grupper i mer allmänna 

termer. En grupp som en platsannons alltid vill nå ut till är den gruppen som är sökande till 

tjänsten som annonseras. Inom denna grupp finns det sedan de arbetssökande som 

arbetsgivaren ser som passande eller lovande och sedan finns det de som arbetsgivaren 

sorterar ut. Helgesson (2011:6) säger även att förutom den prioriterade gruppen som söker 

arbete så kan även andra läsa annonsen av olika anledningar. Personer inom organisationen 

kan till exempel läsa annonsen för att få en inblick i vad som händer inom det egna jobbet. 
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Vidare kan annonsen även läsas av till exempel konkurrenter som vill få en uppfattning om 

hur marknaden ser ut och hur konkurrenten jobbar med platsannonsering och så vidare. 

Intresset för annonsen kan även bero på var den annonserade tjänsten är baserad, om det rör 

sig om till exempel en annons från en kommun så kan kommuninvånarna läsa den på grund 

av att de vill veta mer om vad som föregår inom sin egen kommun. Helgessons (2011:6) 

poäng här är alltså att en platsannons kan föra med sig oändliga möjligheter att nå ut till flera 

olika målgrupper utöver bara den tilltänkta ursprungliga målgruppen.  

Vidare pratar Helgesson (2011:6) om hur relationen mellan annonsören och läsaren är en 

faktor som även den kan påverka utformningen av annonsen. Hon förtydligar detta med att 

förklara hur platsannonsen är en sorts skriftlig kommunikation mellan främlingar som 

möjligtvis kommer ha en relation i framtiden. Därför finns det vissa normer att följa vid 

utformningen av annonsen. Den bör till exempel formuleras på ett tillmötesgående sätt så att 

den möjliga relationen mellan arbetsgivare och möjlig anställd inte blir negativt påverkad. 

Den som skriver annonsen lär också påverkas av de olika tumreglerna som återfinns inom 

genren. Skribenten kanske studerar andra annonser eller kanske redan har en förutfattad 

mening om hur en annons ska vara uppbyggd igenom ens egna uppfattning eller igenom 

strukturerade mallar som återfinns inom skribentens egen organisation. Tillbaka till det som 

togs upp i Faircloughs modell (Helgesson, 2011:4) om den sociala praktiken och hur 

samhällets lagar kan påverka annonsens utformning så är det värt att peka på olika typer av 

lagar som motarbetar diskriminering i arbetslivet. Lagar mot diskriminering i arbetslivet kan 

mycket väl påverka skribenten som inte vill riskera en anmälning. Därför formuleras 

förmodligen annonsen på ett sätt som inte kan ge uppfattningen av att den diskriminerar 

någon. En annan faktor som säkerligen påverkar skribenten är var annonsen ska publiceras. 

Ska den publiceras i till exempel en tidning med flera andra annonser finns risken att den inte 

sticker ut på det sättet som önskas och således inte uppmärksammas. Därför måste 

annonsören tänka extra mycket på till exempel rubrik, layout, bilder och så vidare. Helgesson 

(2011:6) tar även upp en mer modern faktor som har förändrat förutsättningarna för 

annonsskrivande, nämligen internet. Med internets utveckling har landskapet för 

annonsskrivande ändrats helt. Idag kan man nå ut till målgrupper via olika webbsidor. många 

organisationer som till exempel Region Västmanland har idag sin egen webbsida där alla 

sorters grupper kan ta del av intressant information.  

Utifrån det Helgesson fått fram och de resonemang som hittas i hennes forskning kan man 

alltså fastslå att en platsannons absolut kan tilltala flera målgrupper än tänkt. Helgesson 



11 
 

(2011:21) menar också att de flesta platsannonserna kan ha avsevärt fler läsare än tänkbara 

sökare. Hon hänvisar till Dagens nyheters råd till annonsörer i deras bok, den mänskliga 

marknaden (Jansson, 1998) som påstår att platsannonser är bland de mest populäraste 

annonserna att läsa. De säger också bland annat att mer än hälften av läsarna av platsannonser 

inte tillhör målgruppen som är arbetssökande utan är personer som vill hänga med i vad som 

är aktuellt på arbetsmarknaden (Helgesson, 2011:22). Helgesson (2011:22) menar att det är 

befogat att tänka så att en som söker arbete läser platsannonser mer alert och är ute efter något 

mer specifikt än någon som bara vill bilda en generell uppfattning av annonsen. Den som 

söker jobb kommer förmodligen kolla efter rubriker väldigt fort för att se om det är en tjänst 

som passar denne, därefter går man vidare till mer detaljer som till exempel arbetsbeskrivning 

och krav. Den som dock bara är intresserad av att se vad som finns ute på arbetsmarknaden 

kan skum-läsa tills man hittar något av intresse som till exempel en konkurrents logga och så 

vidare.  

Även chefer av olika slag kan läsa annonsen även om de inte söker den annonserade tjänsten. 

En chef inom en organisation kan till exempel läsa annonsen för att se vilka jobb som 

möjligtvis kan framstå som lockande till personalen inom den egna organisationen. 

Helgessons (2011:22) avsikt med detta är att påvisa hur olika syften hos olika läsare av 

platsannonser kan leda till olika sätt att läsa dem på. Det finns även märkbara skillnader i hur 

en platsannons utformas beroende på olika tidpunkter och olika annonsörer menar Helgesson 

(2011:22). Ett stort företag med olika avdelningar kommer exempelvis inte göra saker på 

samma sätt som den nystartade egen-företagaren som är i processen att bygga upp sin 

organisation från grunden. Sedan är det även så att offentliga organisationer arbetar i viss mån 

utifrån helt andra förutsättningar än vad privata organisationer gör. Behoven ser annorlunda ut 

och kravbilden inom bland annat rekryteringsprocessen är en annan sådan. Helgesson 

(2011:22) menar att det går att märka en höjning av professionaliseringen av 

rekryteringsprocessen under tiden som gått. I en intervju av Fatima Grönblad (2007) som 

Helgesson (2011:22) hänvisar till intervjuas en fördetta chef vid namn Ronny Sjölund i 

SKTF-tidningen om utvecklingen mellan 1960- och 2000-talen. Enligt Sjölund (Helgesson, 

2011:22) såg kraven annorlunda ut då, efterfrågan på arbetskraft var hög men kunskaperna 

om rekrytering var inte i närheten av dagens kunskap. En anställning kunde bli verklighet utan 

ens en intervju och många arbetsgivare skippade att kolla referenser. Ronny Sjölund 

(Helgesson, 2011:22) menar att man idag är mer samvetsgrann och inte lika oaktsam i 

rekryteringsprocessen. Sjölund syftade inte på just platsannonser men Helgesson (2011:22) 
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menar att det är sannolikt att utformningen av platsannonser har undergått en liknande 

utveckling som rekryteringsprocessen och mer ackuratess läggs in i dagens annonser än förut.  

Helgesson (2011:22) fortsätter att ta upp många av råden som finns att hitta i Dagens Nyheter 

(Jansson 1998) där man fastställer att arbetet med platsannonsering är en lång process som 

innehåller flera steg. Jansson (1998) menar att det första steget i denna process är att resonera 

om vilken tjänst som eftersökes. Då måste man tänka igenom hur man ska beskriva tjänsten 

med komponenter som till exempel arbetsbeskrivning, kvalifikationer, anställningsvillkor 

med mera. Nästa steg är att bestämma vem som ska ta fram platsannonsen, det kan som 

tidigare nämnt vara till exempel en enskild avdelning inom organisationen, en 

kommunikationsavdelning eller en annonsavdelning på en tidning. Man kan även vända sig 

till en reklambyrå eller alternativt ta fram annonsen helt själv enligt Jansson (1998). Vidare tar 

Jansson (1998) upp typiska komponenter som platsannonsen ska innehålla så som till exempel 

uppgifter om utbildning, kvalifikationer, erfarenhet, egenskaper med flera. Jansson (1998) 

erbjuder också råd för den språkliga delen och annonsens språkliga utformning. Man ska till 

exempel skriva simpelt och konkret, inte ha för höga krav samt låta bli att använda tomma 

värderingsord som till exempel ”flexibel” och ”samarbetsvillig”. Vidare ges det även råd om 

det fysiska utseendet hos platsannonsen. Jansson (1998) betonar tyngden av att ha en 

utmärkande layout och humoristiska inslag av bilder.  

2.5 Annonsen i modern tid 

I syfte att ta reda på hur det kan fungera när en platsannons utformas i dagens marknad 

intervjuade Helgesson (2011:23) olika högt uppsatta chefer i olika företag. Dessa är Annika 

Eriksson som vid intervjun var personalchef för Norden på Exide Technologies AB, Anna 

Öljemark som är personalchef på AB Volvo och även Lena Rogström som är prefekt på 

svenska språkinstitutionen på Göteborgs universitet.  

Annika Eriksson med sin framstående erfarenhet inom framförallt rekryteringsverksamhet 

säger att det ”finns nästan lika många varianter på vem som skriver annonsen och brödtext 

med mera som det finns lediga tjänster” (Helgesson, 2011:23). Därefter ger hon flertalet 

exempel från de verksamheter hon har arbetat i. På till exempel Manpower fanns det en 

rekryteringskonsult som skrev annonserna för det företaget som gav uppdrag, medan på till 

exempel Saab Microwave hade man någon på personalavdelningen som ansvarade för både 

rekryteringarna och att ta fram annonserna. Men det var ändå så att de chefer som behövde 

tillsätta olika tjänster själva utformade annonserna från grunden. Eriksson tar upp flera 
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exempel hos andra organisationer hon varit verksam i, i några av dessa har man bland annat 

använt rekryteringskonsulter för annonsproduktionen. (Helgesson, 2011:23) 

Anna Öljemarks beskrivning av platsannonsproduktionen på ett större företag lyder enligt 

Helgesson (2011:23–24) så här: 

Här är brödtexten om respektive bolag, det vill säga arbetsgivarinformationen, Färdigbestämd av            

kommunikationsavdelningen. Den övriga texten i annonser lägger den chef som behöver 

rekrytera personal själv    in i ett elektroniskt verktyg som är uppdelat i Olika avsnitt så att 

chefen inte de viktigaste delarna, som beskrivning av vad avdelningen gör, beskrivning av 

arbetsuppgifterna och vilka kvalifikationer som krävs för tjänsten. Information om hur 

ansökningen ska gå till, var man år upplysningar om tjänsten och dylikt finns också 

standardiserat i den elektroniska mallen. Detta underlag skickas sedan till ett team som 

kontrollerar att annonsen ser bra ut, men som inte detaljgranskar den eftersom den rekryterande 

chefen själv förväntas göra det. Detta så kallade Recruitment center administrerar alla annonser 

och ser till att annonsen stängs i tid att alla ansökningshandlingar skickas till chefen elektroniskt. 

Tanken är att den rekryterande chefen själv ska ansvara fullt ut för sin rekryteringsprocess. 

Behöver chefen hjälp kan förstås en lokal HR-person hjälpa till med platsannonsen, men det 

huvudsakliga arbetet utförs av respektive chef via det elektroniska verktyget. (Helgesson, 

2011:23–24) 

Lena Rogström (Helgesson, 2011:24) går mer in på platsannonsproduktionen hos en offentlig 

arbetsgivare, något som överensstämmer med Region Västmanland som även de är en 

offentlig organisation. Rogströms beskrivning riktar sig mot hennes arbetsgivare vilket är 

Göteborgs universitet. På offentliga verksamheter så som till exempel universitet är 

förutsättningarna annorlunda än dem i de privata organisationerna som nämnts tidigare. En 

sådan förutsättning är faktumet att de arbetssökande till de flesta tjänsterna måste enligt regel 

kunna analyseras av kompetenta personer utanför den offentliga organisationen. 

Platsannonsproduktionens process i en offentlig verksamhet beskrivs av Lena Rogström på 

detta sätt enligt Helgesson (2011:24): 

Platsannonsprocessen på institutionen för svenska språket börjar Ofta med att prefekten skriver 

ett förslag på utlysningstext som ska innehålla uppgifter om vilken tjänst det rör sig om, vilka 

arbetsuppgifterna är, vilka kvalifikationer personen ska uppfylla och eventuella extra 

bedömningskriterier. Denna text visas för Institutionsstyrelsen som granskar och kommenterar, 

varpå prefekten skriver om. Sedan anhåller institutionen hos fakultetsnämnden om att lysa ut 

tjänsten, och därefter kanslipersonal till de formella bedömningskriterierna, som till exempel att 

undervisning och forskning ska viktas lika. Kanslipersonal sköter också kontakterna med Olika 

annonsmedier, men institutionen avgöra var annonsen ska publiceras. universitets logotyp och 

informationen om universitetet som följer i anslutning till denna är gemensam för alla annonser 
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och hämtas från Göteborgs universitets hemsida. Eftersom annonsering i dagspress är dyrt sätter 

institutionen bara in en liten annons som hänvisar till annonsen i sin helhet på universitetets och 

institutionens hemsidor. (Helgesson, 2011:24) 

Därmed finns det stora skillnader mellan olika sorters organisationer gällande hur 

rekryteringsprocessen går till och således även annonsproduktionen. Framförallt skillnaderna 

mellan offentliga och privata verksamheter är påtagliga i många fall och det är relevant att ha 

dem i åtanke när man kollar på Region Västmanlands annonser. Även om det är många 

aspekter som analyseras så måste man förstå förutsättningarna som organisationen har för att 

framhäva rimliga slutsatser och förstå utifrån vilka villkor annonserna har utformats. 

3. Metod och Material 

I detta kapitel diskuteras olika aspekter så som metod för materialinsamling, analysmetoder, 

reliabilitet och validitet samt de etiska aspekter som har tagits hänsyn till under arbetets gång. 

3.1 Metod för materialinsamling 

Materialet som används i detta arbete är digitala platsannonser riktade till sjuksköterskor som 

har tillgodogets av en kommunikatör från Region Västmanlands kommunikationsavdelning 

och det är detta material som har analyserats. Jag fick tillgång till hundra annonser men valde 

tjugofem stycken som enligt kommunikatören var typiska för hur Region Västmanland brukar 

utforma sina annonser. Av dessa tjugofem annonser har tre stycken slumpmässigt valts ut för 

att analyseras i detta arbete och dessa annonser finns i bilaga 1–3. De tre annonserna som 

valdes är de sista tre jag läste av de ursprungliga tjugofem och var de mest ihågkomna, därför 

föll slumpen på just de. Anledningen till att valet blev slumpmässigt berodde på att alla 

tjugofem annonser var väldigt lika i utformningen och då gjorde jag bedömningen att ett mer 

specifikt val i detta fall inte hade påverkat slutresultatet av undersökningen. 

3.1.1 Intervjun 

jag har även valt att ha en intervju med två nyexaminerade sjuksköterskor som metod då jag 

ansåg att denna grupp är högst relevant att intervjua eftersom de representerar målgruppen 

som annonserna vill nå ut till. Denna metod hjälpte mig analysera den önskade målgruppens 

syn på annonsernas innehåll och således fick jag tillgång till ett nyttigt perspektiv angående 

annonsernas utformning och kommunikation. Intervjun genomfördes med båda 

sjuksköterskorna samtidigt via Skype och tekniken fungerade felfritt utan problem med ljud. 
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Det var således inga större svårigheter att bearbeta materialet. Jag bestämde att det räckte med 

två informanter för om jag hade valt ut flera stycken fanns det en risk att materialet skulle bli 

svårt att bearbeta. Anledningen till att jag valde just nyexaminerade sjuksköterskor var för att 

de är väldigt verksamma med att läsa annonser då de precis avslutat sin utbildning och de 

letar jobb aktivt. De har därför förmodligen lättare för att bedöma de tre valda annonsernas 

kvalitet än exempelvis någon som inte läst en annons på flera år.  

3.2 Analysmetod 

Analysen av Region Västmanlands annonser har baserats dels på informanternas svar men 

även på det teoretiska ramverket som består av systemisk funktionell grammatik (Halliday, 

1998), Källgrens (1979) annonskomponenter samt Helgessons (2011) verk om annonsen som 

en genre. Det är en kvalitativ analysmetod som kollar på aspekterna i annonserna ur 

framförallt ett språkligt perspektiv. Aspekter som till exempel språket, dispositionen, 

värdeord, yrkesspecifika uttryck och informationsinnehåll ingår i analysmetoden. 

3.2.1 Språket i annonsen 

Gällande språket i annonsen har författaren undersökt mängden värdeord som används, om 

språket är konkret, formellt eller informellt, och om man använder sig av yrkesspecifika 

uttryck för att relatera till den tilltänkta målgruppen. Syftet med att kolla på denna aspekt är 

att påvisa språkets betydelse för läsaren och hur dess form påverkar läsarens intryck av texten. 

Systemisk funktionell grammatik (Halliday, 1998) är något som används till en viss 

utsträckning inom denna aspekt då författaren vill se hur ord i annonsen används för att skapa 

mening till en viss målgrupp. Författaren undersöker detta genom att kolla på mängden 

värdeord i texten, det vill säga ord som har en speciell mening för målgruppen. Författaren 

kollar även på textens komplexitet och användning av talspråksord och så kallade fackord och 

undersöker hur dessa uppfattas av målgruppen. Informanterna är viktiga i denna metod då det 

är de som vet vilka ord som är yrkesspecifika för deras målgrupp och därför utgår författaren 

mycket ifrån deras syn på språket i texten. 

3.2.2 Dispositionen av innehållet 

Här undersöks det hur man har lagt upp innehållet i annonsen. Det rör sig om vilka 

komponenter man har med (Källgren, 1979), hur många de är och i vilken ordning de 

kommer. Annonskomponenter syftar till olika avsnitt som tillsammans bygger en annons, 
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dessa är avsnitt som till exempel information om arbetsgivaren, beskrivning av tjänsten, 

lönevillkor med mera. Källgren (1979) menar att en annons består av fyra så kallade 

huvudkomponenter. Dessa är arbetsgivaren, söksituationen, den presumtiva sökanden och den 

lediga tjänsten. Dessa delas sedan in i mindre delkomponenter. En delkomponent av 

komponenten arbetsgivaren skulle kunna vara information om organisationen, medan en 

delkomponent av komponenten den lediga tjänsten skulle kunna vara beskrivning av 

arbetsuppgifter. Syftet med att analysera just denna aspekt är för att se vilka komponenter 

Region Västmanland har prioriterat baserat på deras disposition i annonsen samt om de 

eventuellt saknar någon komponent som målgruppen anser vara lockande.  

3.2.3 Annonsens förutsättningar 

Med annonsens förutsättningar avses specifika ramverk, mallar eller regler som har en stor 

påverkan på vad skribenten får lägga i annonsen och sociala normer i samhället som styr hur 

språket brukas i olika genrer (Fairclough, 2009). Annonsen som genre är inget undantag. I 

analysen av denna aspekt ställs informanternas vilja av vilka komponenter en annons ska 

innehålla mot de förutsättningar Region Västmanland jobbar utifrån. Helgesson (2011) tar 

även upp hur rekryteringsprocessen kan se olika ut hos olika organisationer. Detta är också 

något som påverkar utformningen av annonsen i hög grad och undersöks i denna aspekt. 

Denna metod går ut på att ta hänsyn till de olika förutsättningar och regelverk som Region 

Västmanland jobbar utifrån när man utformar sina annonser. När målgruppens åsikter om 

Region Västmanlands annonser ställs fram används därmed denna metod för att ställa de 

åsikterna i relation till organisationens förutsättningar för att kunna få fram realistiska 

slutsatser om vad målgruppen anser kan förbättras i annonserna. 

3.3 Reliabilitet och validitet 

När man behandlar källor av olika slag är det viktigt att bland annat diskutera dess reliabilitet 

och validitet. Runa Patel & Bo Davidson (2011:131) menar att metodbeskrivningen i en 

uppsats alltid bör innehålla information om hur man som genomförare av undersökningen har 

försökt tillförsäkra validiteten och reliabiliteten hos det material man har använt. Eftersom 

detta är en kvalitativ undersökning är det inte möjligt att med hjälp av siffror och statistik 

bedöma pålitligheten hos materialet. Istället är det vanligt att i en kvalitativ undersökning 

arbeta med textmaterial och exempelvis intervjuer (Patel & Davidson, 2011:120). Det är även 

möjligt att bearbeta information från till exempel videoinspelningar i en kvalitativ 
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undersökning. Det fungerar även att i det kvalitativa arbetet redovisa avsnitt av olika frågor 

och svaren på dessa från intervjuer (Patel & Davidson, 2011:121) vilket är något som har 

gjorts i detta fall till en viss grad. I denna undersökning har jag intervjuat två informanter vars 

bakgrund är högst relevant för undersökningens syfte. På så sätt har jag ett väldigt tillförlitligt 

material med hög reliabilitet samt validitet. Även om informanterna ej har någon expertis 

bakgrund inom annonsers utformning är deras perspektiv högst relevant eftersom de 

representerar den målgrupp som de tre annonserna försöker nå fram till. Vidare har jag använt 

mig av textmaterial bestående av forskning av olika individer med bakgrund inom textanalys 

och annonsutformning. Det går att argumentera för att forskning av Halliday (1998) och 

Källgren (1979) går långt bak i tiden och kanske är svårbedömd vad gäller validitet och 

reliabilitet idag. Samtidigt kan man fastställa att båda har gjort stora genomslag i respektive 

område med sina studier och att de aspekter som jag analyserar i denna undersökning är 

centrala delar av deras arbeten. 

I samband med en kvalitativ undersökning måste man kunna visa att man har samlat in 

information på ett etiskt och systematiskt hållbart sätt. Gällande metodens och materialets 

reliabilitet är det relevant att ta upp aspekter som exempelvis kvaliteten på den tekniska 

utrustningen som används vid intervjuerna, mitt eget sätt och förmåga att genomföra 

intervjun, min förmåga att vara följsam i mitt insamlande av information med mera. Den 

tekniska utrustningen som användes vid intervjun var Skype och fungerade felfritt. Det kan 

vara problem ibland med att ljudet inte är optimalt men så var det inte i detta fall. Min 

förmåga att genomföra intervjun skedde medvetet utan någon intention att blanda in egna 

värderingar i informanternas svar. Således är deras svar deras egna och inte påverkade av mig. 

Det tåls att beakta risken att intervjuaren kan gå för långt i att föra intervjun till den 

omfattning att denne börjar styra den. Detta var något jag som intervjuare hade i åtanke. 

Bearbetningen av informationen skedde så att jag i efterhand skrev ner de svar jag fick från 

videoinspelningen. En osäkerhet här hade kunnat vara att informanterna pratade väldigt fort 

och således skulle det bli svårt för mig att hänga med. Därför bad jag de att prata extra tydligt 

och långsamt vilket de gjorde väldigt bra. Därav blev bearbetningen av svaren enklare för 

mig.  

Validitet handlar om i hur hög grad undersökningens metoder mäter det den vill mäta. Med 

andra ord i vilken utsträckning intervjuer, och undersökningens övriga analysmetoder 

fungerar. Undersökningens metoder som har nämnts ovan mäter det författaren vill få ut ur 

undersökningen i hög utsträckning.  
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Syftet med denna uppsats är att se om en stor organisation som Region Västmanland använder 

sig av en effektiv skriftlig kommunikation i sina rekryteringsannonser för grupper som söker 

jobb inom organisationen och intervjumetoden tjänar detta syfte väl eftersom man får direkta 

svar och tankar från den berörda målgruppen. Undersökningens frågeställningar kunde också 

besvaras i och med informanternas perspektiv på det hela men även tack vare de skriftiga 

källorna. De skriftliga källorna kompletterade informanternas svar mycket bra och gav ett 

underlägg som man kunde jämföra med. Faktorer som språkets klarhet, formelhet eller 

informellhet, språkets betydelse för målgruppen är mycket centrala i underökningen och mäts 

väldigt väl av både intervjun med informanterna samt de skriftliga källorna som använts. En 

fördel med de skriftliga källmaterialen är att de också har bidragit med nya perspektiv under 

undersökningens gång, en faktor som till exempel annonskomponenter (Källgren, 1979) 

skapar en djupare förståelse för hur mallar för annonser kan se ut och det är något som 

författaren själv inte skulle kunna mäta om denne inte använde sig av denna specifika källa. 

Det kan dock påpekas att trots författarens nämna anledningar så kvarstår faktumet att endast 

två informanter intervjuades. Resultaten i senare avsnitt är baserade på deras svar och man 

kanske inte kan dra slutsatser för hela yrkesgruppen. men det går ändå att analysera de valda 

annonserna då det uppfyller syftet med undersökningen. 

Patel & Davidson (2011:46) menar att vid bedömningen av använd litteratur finns det en del 

aspekter att ta hänsyn till. Till exempel om titeln på verket ger intrycket av att verket är 

relevant, om verket är publicerad i en vetenskaplig tidskrift och framförallt hur gammalt 

verket är. Källgrens material är förvisso gammalt då det är från 1979. Däremot ska det sägas 

att hon är den som öppnade upp för annonsforskningen generellt och var bland dem första 

som studerade utformningen av annonser. Hon använder sig även av flertalet språkliga 

aspekter från systematisk funktionell grammatik som Halliday förespråkar vilket binder 

samman annonsutformning med viktiga språkliga inslag. Källgrens och Hallidays verk är 

således bra grunder att stå på men för att modernisera materialet har författaren använt sig av 

en annonsundersökning från 2011 av Helgesson. Helgesson använder de grunder inom fältet 

som Halliday och Källgren tar upp men hon kombinerar detta med nyare källor samt egna 

intervjuer med chefer i moderna organisationer. Hennes arbete har varit högst relevant för 

denna undersökning då den sätter annonsutformningens alla aspekter, speciellt de språkliga, i 

ett modernt sammanhang.  
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3.3.1 Etiska aspekter 

De etiska aspekterna som har tagits hänsyn till i samband med intervjuerna som har 

genomförts med de två informanterna är löften om anonymitet, samtycke till inspelning av 

intervjun samt löftet om att undersökningen utförs i forskningens namn och är inte ämnat till 

att spridas eller säljas vidare på annat håll. Materialet som har givits av Region Västmanland 

är offentligt material och således öppet för allmänheten på deras hemsida. Materialet är 

således inte sekretessbelagt och organisationen har inte i samband med undersökningen 

tvingats till att undanta några policys angående sin sekretess. 

4. Resultat 

I detta avsnitt redovisas de resultat som jag kom fram till i min analys av annonserna från 

Region Västmanland. Analysen utgår från de analysmetoder som har beskrivits ovan. 

Avsnittet delas in i olika delar av analysen med en början vid de komponenter (4.1 & 4.1.1) 

som tas upp av Källgren (1979). Sedan går jag in på komponentordningen i annonserna 

(4.1.2). Efteråt tas språket i annonserna upp utifrån den systemisk funktionella grammatiken 

(4.2). Därefter kommer intervjun med sjuksköterskorna (4.3) och deras svar granskas i olika 

delar. Dessa delar berör deras första intryck av annonserna (4.3.1), språket i annonserna 

(4.3.2), deras åsikter om dispositionen av innehållet (4.3.3), arbetsgivarbeskrivningen (4.3.4) 

och slutligen innehållet som saknas (4.3.5). 

4.1 Komponenternas roll 

Efter att ha analyserat flertalet av rekryteringannonserna från Region Västmanland kunde man 

hitta flera tecken på att annonsernas struktur skiljer sig i förhållande till Källgrens teorier om 

annonsskrivande samt de funktioner som systemisk funktionell grammatik beskriver.  

4.1.1 Arbetsgivaren som annonskomponent 

Utifrån Källgrens tumregler (Helgesson, 2011:63) begås det ett antal avvikelser gällande de 

olika komponenterna. Tre av rekryteringsannonserna (se bilaga 1, 2 & 3) från Region 

Västmanland innehåller stora mängder av komponenter som beskriver arbetsgivaren i en bred 

omfattning. Flera av annonserna går in väldigt djupgående i beskrivningarna av arbetsgivaren 

och organisationen och det framställs som den ledande komponenten i hela annonsen. Detta 

avviker en del från Källgrens tumregler (Helgesson, 2011:63) där denna komponent inte ska 
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användas i sådan grad att den dyker upp i början av annonsen före vissa andra komponenter 

som till exempel arbetsgivarens namn och annonsens syfte. Som Källgren (Helgesson, 

2011:63) dock nämnde är det ändå i slutändan valfritt att sortera de olika komponenterna i 

annonsen i vilken ordning man vill men samtidigt kommer det alltid generera synpunkter i 

vilken ordning som är mest optimal i relation till annonsens syfte och målgrupp.  

4.1.2 Komponentordningen i annonserna 

Källgren (Helgesson, 2011:63) tar också upp hur sannolikheten att en annons avviker från den 

optimala komponentordningen ökar ju fler komponenter annonsen innehåller. Det går att se i 

alla tjugofem av Region Västmanlands rekryteringsannonser att en del komponenter som 

Källgren (Helgesson, 2011:63) tar upp inte kommer med, dessa komponenter är till exempel 

lönevillkor och arbetstider. Alltså går det utifrån Källgrens (Helgesson, 2011:63) teori om 

annonskomponenter att se detta i en positiv bemärkelse. I tre av annonserna (se bilaga 1, 2 & 

3) från Region Västmanland har man lagt in olika komponenter i samma del. I den tidigare 

nämnda komponenten där man beskriver arbetsgivare har man även lagt in komponenter som 

till exempel arbetstider. Att slå ihop komponenter kan på detta vis kan vara effektivt för att 

spara plats i annonsen men om de sammanslagna komponenterna inte riktigt har med varandra 

att göra kan det tolkas som missvisande av läsaren att sätta de två komponenterna under 

samma underrubrik. Ett särskilt exempel är annonsen Sjuksköterskor till Kirurgklinikens 

akutvårdsavdelningar (bilaga 1) där man under underrubriken ” Om arbetsplatsen” dels inte 

tar upp omfattande fakta om organisationen i sig utan beskriver endast hur atmosfären är på 

arbetsplatsen samtidigt som det läggs in en helt annan komponent i form av beskrivning av 

veckoarbetstider. Det är två helt olika komponenter som läggs in under samma avsnitt. I 

samma annons är det även intressant att göra observationen att den riktiga beskrivningen av 

organisationen och arbetsgivaren inte ges förrän näst längst ner i annonsen precis före 

kontaktinformationen. Det skulle kunna ses som väldigt ovanligt i annonsskrivande och det 

avviker även från Källgrens (Helgesson, 2011:63) så kallade optimala komponentsordning. 

Detta förekommer även i annonsen Sjuksköterskor till Astro, Hematologi- och 

Reumatologisektionen Västerås (BMT) (bilaga 3) vilket är en indikation på att just denna 

komponentsordning brukas kontinuerligt i flera av Region Västmanlands annonser. 
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4.2 Språket i annonserna utifrån den systemisk funktionella 

grammatiken 

Utifrån den tidigare nämnda forskningen som Halliday (Nilsson, 2001) belyser inom 

systemisk funktionell grammatik kan man konstatera att språket i annonserna används på ett 

mer talspråksliknande sätt med syfte att locka till sig målgruppen vilket i detta fall är 

sjuksköterskor. Till skillnad från traditionell grammatik belyser systemisk funktionell 

grammatik hur språket används för att ge texten innebörd ur flera aspekter än bara den 

syntaktiska (Nilsson, 2001:16). Med det sagt är språkets form inte det som betonas här utan 

den funktionella grammatiken belyser istället grammatiken som ett verktyg som framförallt 

bidrar med meningsskapande i texten. Språket är ett verktyg som används för att skapa en viss 

innebörd och betydelse i texten vilket även förstärker rollen som språket spelar i människans 

vardag. Detta avspeglas i språket som används i annonsen där språket som tidigare nämnt är 

mer talspråksliknande och är således mer likt det som den tilltänkta målgruppen använder i 

sitt vardagsspråk. För att ge några exempel på hur texten i ”Sjuksköterskor till Köpings 

sjukhus” (bilaga 2) kommunicerar på ett talspråksliknande sätt har ett antal meningar plockats 

ut ur texten. Meningar som ”Tycker du att teamarbete, god gemenskap och patientnära vård är 

viktigt?” (bilaga 2) och ”På Köpings sjukhus välkomnas du till en arbetsplats med ett 

familjärt och öppet arbetsklimat.” (bilaga 2) innehåller inte några komplexa facktermer och 

ordvalen är enligt informanterna betydelsefulla för deras målgrupp. Värdeord som 

”teamarbete”, ”god gemenskap” och ”patientnära” är enligt informanterna väldigt 

betydelsefulla ord för de och skapar en mening i texten som gör att språket blir relaterande. I 

annonsen förekommer även ord som kan uppfattas som komplexa fackord för folk utanför 

målgruppen. Detta beror på att orden är väldigt yrkesspecifika och riktar sig exklusivt till just 

sjuksköterskor. Några exempel på sådana ord är ”telemetriplatser”, ”arytmiövervakning”, 

”ortopedisk rehab” och ”geriatriska platser” (se bilaga 2). I det avseendet är språket i 

annonsen talspråkslikt för större delen av målgrupper. Men samtidigt finns det ett fackspråk i 

texten som riktar in sig till endast en typ av målgrupp vilket är sjuksköterskor.  

4.3 Intervjun med de två sjuksköterskorna 

Här följer de två sjuksköterskornas svar på olika frågor angående olika aspekter av annonsen 

Sjuksköterskor till Köpings sjukhus (bilaga 2) från Region Västmanland samt deras övriga 

åsikter om annonsskrivande. Frågorna som sjuksköterskorna besvarade är följande: 
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1. När du kollar på annonsen på ett mer allmänt sätt, vad är dina första intryck? Framstår 

den som lockande för dig som är den tilltänkta målgruppen? 

2. Om den framstår som lockande, vad är det som gör den så? 

3. Om den inte framstår som lockande, varför är det på det viset? 

4. Vad tycker du om språket i annonsen, är det för svårt? För vardagligt? Märkliga 

ordval? 

5. Vad tycker du om värdeord som till exempel ”medverka till god vård” och ”behålla 

ditt lugn”? Är dem tomma och luddiga för dig eller ser du ett värde i användandet av 

sådana ord? 

6. Vad tycker du om annonsens disposition? Tycker du att en specifik del bör stå någon 

annanstans eller är något av innehållet till och med onödigt att ha med? 

7. Känner du att det saknas någon information? 

8. Det är av olika forskare inom språkbruk i annonsproduktionsvärlden givet att använda 

kort och enkelt språk igenom hela annonsen, känner du att annonsen är konkret i sitt 

budskap eller framstår den som luddig i en eller flera delar? 

9. Om du själv skulle skriva denna annons, hur skulle du resonera för att nå fram till 

sjuksköterskor? 

10. Något övrigt som du känner saknas i annonsen utöver text? Saknas bilder? Saknas 

färger? 

Annonsen Sjuksköterskor till Köpings sjukhus (se bilaga 2) blev specifikt vald av 

sjuksköterskorna att besvara frågor om av de tre annonserna som undersöks i detta arbete. 

Deras val baserades på att de båda hade sökt tjänsten som annonserades i denna annons och 

de kom fortfarande ihåg mycket av annonsens innehåll från sist de läste den. 

4.3.1 Det första intrycket 

De två nyexaminerade sjuksköterskorna som intervjuades bidrog med välformulerade svar 

angående bland annat upplägget av en annons, hur de vill att annonser ska utformas, deras syn 

på språket, designen med mera. De två informanterna svarade utifrån mina egna konstruerade 

frågor angående komponenterna som nämns ovan. Informanterna fick börja med att dela med 

sig av sina allmänna intryck av den utvalda annonsen Sjuksköterskor till Köpings sjukhus (se 
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bilaga 2) från Region Västmanland som visats för dem. Båda informanterna svarade att deras 

första intryck av annonsen var att den var tråkig. Anledningen till det var att bilden var i 

svartvitt, texten hade stora mellanrum och det hela kändes tomt vilket gav intrycket att 

annonsskribenten inte hade mycket att skriva om. Bristen på innehåll är påtaglig menade 

informanterna varav en av dem menade att man hade kunnat skriva mer om det specifika 

sjukhuset som annonsen annonserar för, vilket i detta fall var sjukhuset i Köping.  

Andra synpunkter från informanterna vid ett ytligt observerande av annonsen är att texten rent 

allmänt inte kändes inbjudande. Det finns dock en hel del lockande element i annonsen också 

menade informanterna. De tog upp delarna där annonsen använder uttrycket ”Västmanlands 

viktigaste jobb” och ”Tycker du att teamarbete, god gemenskap och patientnära vård är 

viktigt? Vill du arbeta i en verksamhet där närheten till varandra öppnar upp för gott 

samarbete och en sammanhängande vårdkedja för patienten?”. Informanterna kände att just 

dessa uttryck var lockande då språket framstod som värdeladdat och med stark betydelse i 

relation till deras yrke. Ord som ”teamarbete” och ”god gemenskap” menade de båda 

informanterna är högst relevanta för deras yrke. De kände att språket i dessa delar av 

annonsen är tilltalande för dem som målgrupp och som mottagare känner de sig viktiga i och 

med att annonsen med dessa uttryck verkligen pratar med dem. Samtidigt menade båda 

informanterna att även om introduktionen med detta börjar starkt och lockande så försvinner 

de intrycken ju längre ner man kommer i annonsen. De menar att de tidiga positiva intrycken 

ersätts av tråkiga och icke-inbjudande intryck baserat på det som de tidigare nämnde om 

annonsen. Utöver texten i sig anser de båda sjuksköterskorna att annonsen brister i färg och 

design. De svartvita färgerna uppskattas inte och mer färgrika element hade enligt de bidragit 

till en mer visuellt lockande annons. Bilder på själva sjukhuset, det vill säga arbetsplatsen 

hade också uppskattats. Detta för att de som mottagare ska kunna visualisera sin potentiellt 

nya arbetsplats och fråga sig frågan om man kan se sig själv jobba där. Annonsen ska på alla 

sätt, visuellt som textuellt, återspegla den verkliga bilden på arbetsplatsen. 

4.3.2 Språket i annonserna 

Ur ett rent språkligt perspektiv tycker båda informanterna att språket är begripligt och mer 

talspråksliknande än formellt. Det är dock fortfarande formellt till den grad att annonsen 

framstår som professionell. En av informanterna menar att det finns en tendens hos andra 

annonser som de har läst att använda för mycket yrkesspecifika ord som är svåra att förstå för 

vem som helst. Hen menar att man i denna annons använder ett väldigt övergripligt språk som 
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alla läsare kan förstå och det är att föredra. Vidare diskuterade de två informanterna värdet av 

att använda värdeord. I annonsen framkommer dessa i form av till exempel ”gott teamarbete” 

och ”god vård” och båda informanterna anser att dessa värdeord är yrkesspecifika på ett bra 

sätt eftersom i deras yrke så är det viktigt att frambringa just dessa egenskaper. De menar att 

språket i annonsen framställer detta bra och att använda ord som målgruppen värdesätter i 

annonsen får den att framstå som extra lockande för just den målgruppen. En av 

informanterna menar även att det ger ett mer ordentligt intryck av organisationen när de 

kommunicerar på detta vis. Hen menar att det visar att organisationen vet vad de vill och hur 

det ska vara på en sådan arbetsplats.  

4.3.3 Åsikter om dispositionen av innehållet 

Angående dispositionen av innehållet i annonsen menar de båda informanterna att 

komponenterna som rör erbjudna förmåner för de anställda bör stå tidigare i annonsen. Dessa 

förmåner som erbjuds av Region Västmanland är enligt de båda informanterna väldigt bra, 

bland annat möjligheter till traineeprogram. Dessa erbjudanden är väldigt lockande för den 

sökande och borde därför erbjudas längre upp i annonsen. Båda informanterna var överens om 

att informationen om dessa erbjudanden bör stå under komponenten som beskriver 

arbetsplatsen. De menar att det hade skapat en mer lockande bild av organisationen och 

tjänsten i helhet. De påpekar också att det är fördelaktigt att ha de mest lockande 

komponenterna i början av annonsen för det är där man som läsare börjar läsa och annonsen 

inledning avgör oftast om man fastar för den eller inte. De båda informanterna menar att de i 

allmänhet endast läser de första delarna av en annons och om de delarna inte framstår som 

lockande så blir det svårt att finna intresse i resten av annonsen. Informanterna fick frågan om 

de ansåg att annonsen saknande någon viktig information och de båda anser att det finns en 

brist på information i annonsen om själva arbetsplatsen, det vill säga sjukhuset i Köping i 

detta fall. Praktisk information som kan hjälpa den sökande vid behov av eventuell flytt och 

annat stöd menar de båda informanterna är viktiga komponenter som annonsen bör omfatta. 

Även information om hur sjukhuset ser ut och vad personalen har tillgång till på sjukhuset 

hade uppskattats. En mer detaljerad redogörelse för vad annonsen kräver av just den sökande 

individen anser de båda informanterna saknas. De båda informanterna menar att det står hur 

man ska vara som sjuksköterska på Köpings sjukhus men det saknas konkreta beskrivningar 

om vad för uppgifter man förväntas göra på dem olika avdelningarna. Ytterligare 

beskrivningar av de olika avdelningarna, till exempel hur mycket personal det finns på varje 
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avdelning och hur många team man är hade uppskattats. Även om just denna annons var mer 

för en mer generell tjänst än på en specifik avdelning.  

4.3.4 Arbetsgivarbeskrivningen 

De båda informanterna menar att information om själva organisationen, det vill säga Region 

Västmanland, är tillräcklig. De pekar ut att ett problem med många annonser som de har läst 

är att annonsen beskriver organisationen för mycket och således hamnar tjänsten i skymundan 

men i detta fall anser de båda att det finns tillräckligt med information om organisationen i 

sig. Dessutom påpekar de att annonsen hänvisar till Region Västmanlands hemsida för mer 

information om organisationen vilket de båda tycker är smidigt. Informanterna påpekar även 

att Region Västmanland gör det bra med informationshänvisningen till sin hemsida jämfört 

med andra regioner som de två sjuksköterskorna har sökt jobb hos. De andra regionerna hade 

tendenser att packa annonserna med för mycket information om organisationerna vilket gjorde 

annonserna till en börda att läsa och ställde tjänsterna som de erbjöd i skuggan av 

organisationsbeskrivningen.  

4.3.5 Innehåll som saknas 

För att ytterligare erbjuda ett annat och mer djupdykande perspektiv fick de båda 

informanterna frågan om hur de själva skulle skriva en annons och vilka komponenter de 

känner är viktiga att ta med. De båda informanterna menar att just nu så är deras yrke väldigt 

lönebaserat. De menar att även om de inte är så kunniga angående de olika villkoren som en 

offentlig organisation som Region Västmanland i detta fall måste förhålla sig till gällande vad 

deras annonser får innehålla, så skulle de båda informanterna vilja ha med de konkreta 

lönevillkoren i annonsen. Informanterna hävdar att kunskap om löneförhållandena innan man 

går på arbetsintervjun borde vara lättillgänglig och annonsen för tjänsten är en lämplig plats 

att ha med denna information på. Denna form av information hade de båda informanterna lagt 

under komponenten som beskriver arbetsvillkor. De anser att detta ger en konkret bild av vad 

som gäller vid den tjänsten hos den regionen som annonserar den.  

5. Diskussion 

Detta avsnitt diskuterar de resultat som har tagits fram utifrån undersökningens syfte och de 

frågeställningar som undersökningen är byggd på (5.1 & 5.2). Samtidigt kommer jag 

diskutera valet av metoderna och materialet som har använts i arbetet (5.4) och även lägga 



26 
 

fram mina egna tankar och reflektioner (5.3). Även förslag på vidare forskning inom området 

kommer att tas upp (5.5). 

5.1 Resultaten i relation till frågeställningarna 

Syftet med denna undersökning var att analysera Region Västmanlands rekryteringsannonser 

genom att besvara följande frågor: 

 

1. Är språket i annonserna tillräckligt anpassat efter sammanhanget? 

2. Hur når de ut till de målgrupper det är tänkt att de ska kommunicera till? 

3. Är dispositionen av texten i annonserna lämpligt disponerad utifrån dess syfte? 

Med dessa frågeställningar i åtanke har analyser av tre av Region Västmanlands annonser 

framförts i denna uppsats. Dessa tre annonser blev valda då de enligt mig representerar den 

översiktliga mallen som resten av Region Västmanlands rekryteringsannonser för 

sjuksköterskor använder sig av. Analysen kan diskuteras utifrån tre olika aspekter i relation 

till de tre olika frågeställningarna. De tre olika aspekterna är kopplade till den tidigare 

forskningen som togs upp i kapitlet om forskningsbakgrund. Dessa aspekter handlar om de 

annonskomponenter som tas upp av Källgren (Helgesson, 2011:63), Hallidays systematiskt 

funktionella grammatik (Nilsson, 2011) samt Helgessons (2011) undersökning om annonser 

och deras utformning. Det är även viktigt att ha min egen analys av informanternas svar i 

åtanke. Om man börjar med Källgrens annonskomponenter (Helgesson, 2011:63) gick det att 

lokalisera flertalet av dessa komponenter på olika sätt i Region Västmanlands annonser. I 

annonsen Sjuksköterskor till Kirurgklinikens akutvårdsavdelningar (bilaga 1) går det att se 

hur olika komponenter som Källgren (Helgesson, 2011:63) nämner läggs under samma avsnitt 

i annonsen trots att de ska beskriva två helt olika saker. Samtidigt innehåller annonsen en 

värdeladdad beskrivning av arbetsplatsen medan man även placerar beskrivningen av själva 

organisationen längre ner i annonsen. I relation till Källgrens forskning om 

annonskomponenter (Helgesson, 2011:63) är det tydligt att denna typ av annons inte skulle 

uppfylla kriterierna för en effektivt kommunicerande annons. Samtidigt menar de två 

sjuksköterskorna som agerade som informanter i denna undersökning att värdeord ger en 

starkare koppling mellan annonsen och de som målgrupp. Detta kan även kopplas till 

Hallidays systematiskt funktionella grammatik (Nilsson, 2001) där språket ska skapa 

förutsättningarna för varje ord att betyda något särskilt för mottagaren. Problematiken med 

just denna annons blir att det inte återfinns en jämnhet mellan olika aspekter så som språket, 
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dispositionen av texten, innehåll med mera. Även om man utifrån målgruppens sätt att se på 

lockande språk i annonser kan bedöma just denna annonsens språk som anpassat efter 

sammanhanget, och att den når ut på bästa sätt till den målgrupp det är tänkt att man ska 

kommunicera till. Trots detta motsvarar inte andra aspekter som exempelvis innehållet och 

dispositionen av texten riktigt samma kvalité och misslyckas med att uppfylla de kriterier som 

de andra två frågeställningarna har. Det är just perspektivet som man kollar på annonsen 

utifrån som blir avgörande för de frågeställningarna som har konstruerats i början av denna 

undersökning. Detta gäller inte bara specifikt annonsen Sjuksköterskor till Kirurgklinikens 

akutvårdsavdelningar (bilaga 1) utan även de andra annonserna som har analyserats.  

Ett annat exempel på hur perspektiven skiljer sig är annonsen Sjuksköterskor till Köpings 

sjukhus (bilaga 2) som informanterna fick i uppgift att granska utifrån deras egna perspektiv 

utifrån olika frågor kopplade till olika aspekter av annonsen. Båda informanterna hade mycket 

åsikter om annonsen, framförallt på vad som enligt de är brist på innehåll där annonsen inte 

har med komponenter som de anser är viktiga. Återigen är begreppet ”komponenter” centralt 

här och återkommande tema i alla utförda analyser. Utifrån det är det fullt möjligt att 

verkligen betona Källgrens forskning om annonskomponenter (Helgesson, 2011:63) då det är 

en aspekt som berör väldigt många tillsynes. Som Källgren (Helgesson, 2011:63) nämner 

dock så är det oftast så att annonsen innehållandes fler av innehållskomponenterna är mer 

trolig att avvika från den optimala komponentsordningen än en annons med mindre 

komponenter. Utifrån detta kan man diskutera om fler komponenter hämnar annonsens 

disposition och således påverkar dess sätt att både kommunicera på ett effektivt sätt och 

framstå som lockande för målgruppen på ett negativt sätt. Detta är ju dock lite av en 

motsägning i relation till det som de två informanterna påpekade när de hänvisade till brist på 

innehåll i delar av annonsen. Återigen blir det en perspektivfråga när man bedömer annonsen. 

Som en bedömare av en rekryteringsannons i modern tid, speciellt om man bedömer en 

annons från en stor organisation som Region Västmanland, kan det ändå anses vara av största 

intresse att lyssna på målgruppen initialt eftersom det ändå är de som är mottagarna av 

materialet. Samtidigt måste man ta hänsyn till faktumet att endast två informanter har 

intervjuats från den berörda målgruppen. Det är svårt att tänka sig att två sjuksköterskor kan 

representera hela målgruppen, men det finns även skillnader inom målgruppen som har vägts 

in här. Dessa skillnader ligger i vilket stadie sjuksköterskorna ligger i sina yrkesliv. De två 

informanterna i denna undersökning har precis färdigutbildat sig och är som tidigare nämnt 

väldigt aktiva med att läsa rekryteringsannonser. Informanterna har läst hundratals sidor av 
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innehåll som liknar det som har analyserats i denna undersökning. De har därmed en väldigt 

klar uppfattning om hur de flesta annonser är utformade och vad som saknas för att locka 

tjänstsökande sjuksköterskor. Resonemanget är så att informanterna i denna undersökning 

trots det låga antalet kommer från en passande bakgrund där man exponeras för olika typer av 

annonser mer frekvent än till exempel andra mer erfarna individer inom målgruppen. 

5.2 Att anpassa innehållet efter målgruppen 

När Helgesson (2011:6) i sin undersökning tar upp de olika aspekterna av en 

annonsutformning nämner hon att det alltid finns en specifik grupp som annonsen vill nå ut 

till även om läsarna av annonsen återfinns i flera olika grupper. Det är därför av tyngsta vikt 

att analysera hur mottagarna uppfattar annonsen. Annonsens primära uppgift är alltid att nå på 

bästa sätt till den gruppen som söker den tjänsten som annonseras. Därför är det högst 

relevant att ta åt sig de kritiska analyser som har gjorts av informanterna i denna 

undersökning.  

De båda informanterna angav att annonsen rent allmänt inte känns inbjudande för dem. 

Språket i sig i annonsen Sjuksköterskor till Köping sjukhus (bilaga 2) var konkret och enkelt 

att förstå enligt informanterna. De uppskattade även att annonsen innehöll en del värdeord 

som är väsentliga för deras yrkesprofession. I relation till språkrelaterad forskning, så som den 

som Halliday (Nilsson, 2001) utfört med den systematiskt funktionella grammatiken, kan man 

i detta fall belysa hur ett mer talspråksliknande språk i texten kombinerat med värdeord som 

är förknippade med den avsedda målgruppen uppfyller sitt syfte som är att locka annonsens 

målgrupp. Däremot ansåg de fortfarande att texten var bristande i innehåll och att betydligt 

fler komponenter borde ha funnits med. De hade även en del åsikter om dispositionen av 

innehållet i annonsen som de anser kunde ha gjorts annorlunda för att göra annonsen mer 

lockande för just deras målgrupp. Bland annat ansåg de båda informanterna att 

komponenterna som handlar om erbjudna förmåner bör stå tidigare i annonsen. De menade att 

det är en komponent av stor betydelse och lockar målgruppen väldigt mycket. Det är alltså 

rimligt att påstå att även om annonsen som målgruppen själva har analyserat är delvist 

lockande ur en språklig aspekt som tagits upp, så brister annonsen i stort sett i de andra 

aspekterna som har behandlats under analysernas gång. Även om annonsen delvis är språkligt 

anpassat efter sammanhanget så når den inte ut till den tilltänkta målgruppen på bästa sätt 

främst på grund av att dispositionen hämnar dess förmåga att framstå som lockande. 
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5.3 Egna förslag och reflektioner 

Jag har alltid tyckt att målgruppsanpassning i texter är en oerhört viktig del av vårt eget 

skrivande men samtidigt finns det så många sätt man kan få till en effektiv 

målgruppsanpassad text. Begreppet är något oklart på det sättet då det aldrig riktigt finns en 

mall som man kan utgå från i alla fall när man skriver. Därför anser jag också att det är viktigt 

med undersökningar som denna som bland annat frågar den tilltänkta målgruppen om hur 

texter ska vara uppbyggda för att framstå som lockande för dem. Enligt mig måste man som 

skribent av texten ha en förkunskap om mottagaren i flera olika aspekter. Man bör veta vilka 

ordval mottagaren föredrar och vilket innehåll som främst intresserar mottagaren. Då kan man 

börja anpassa språket i texten efter dessa förutsättningar och således etablera en trovärdig 

relation med den tilltänkta målgruppen. 

Efter att genomfört de olika analyserna av Region Västmanlands annonser för sjuksköterskor 

har denna studie rimligen visat att organisationen gör många saker bra i sitt annonsskrivande. 

Samtidigt finns det alltid saker man kan utveckla och målgruppsanpassningen är en av dem. 

Efter att ha pratat med de två sjuksköterskorna som agerade informanter visade denna 

undersökning mer om vad deras målgrupp förväntar sig av annonser som riktar sig till dem 

och hur arbetsgivaren ska locka till sig dem. Utifrån sjuksköterskornas svar i denna 

undersökning är det möjligt att dra vissa slutsatser. De betonade att annonsen ska fungera som 

ett heltäckande underlag för sjuksköterskan när denne sedan ska på arbetsintervju. Annonsen 

ska därmed ge en sådan information att man som sökande redan ska ha allt klart för sig om 

vad som gäller på arbetsplatsen när man är på arbetsintervju. Arbetsintervjun ska enligt de 

således handla mer om att lära känna arbetssökaren som person och all övrig information om 

exempelvis lönevillkor, arbetstider och så vidare ska redan ha förmedlats via annonsen. Detta 

rör sig alltså om informationshantering där man fyller på annonsen med mer innehåll. Utifrån 

detta är en möjlighet för Region Västmanland att inkludera sådana aspekter då det motsvarar 

det som målgruppen förväntar sig av en annons. Sjuksköterskorna uttalade sig även om att 

andra offentliga verksamheter i andra regioner hade inkluderat detta i sina annonser och att de 

därför inte ser varför Region Västmanland inte skulle kunna göra detsamma. Samtidigt tar 

denna undersökning hänsyn till att det finns regelverk inom offentliga verksamheter som kan 

förhindra denna typ av innehåll i offentliga texter så som annonser. Utifrån det skulle ett 

förslag kunna vara att man i annonsen tydligt kommunicerar att sådana aspekter diskuteras vid 

intervjutillfället.  
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Rent språkmässigt har man i de annonser som denna undersökning behandlat haft ett konkret 

språk med en del värdeord som är kopplade till målgruppen och som uppskattas av dem. Det 

är en svår balans mellan att skriva på ett språk som allmänheten ska förstå och inkludera ord 

som är yrkesspecifikt för en viss typ av jobb. Har man för mycket av det ena eller det andra så 

kommer man antingen inte kunna framstå som tillräckligt lockande för målgruppen, eller så 

kommer man använda sig av ett för komplext språk så att många inte kommer begripa sig på 

texten ändå. I informanternas tycke och även i mitt så balanserar Region Västmanland detta 

fint i sina annonser. Sjuksköterskorna medgav dock att det fanns utrymme för lite mer 

yrkesspecifika värdeord. Som en som inte tillhör den tilltänkta målgruppen har jag inget emot 

hur balansen är just nu, men eftersom undersökningen visar att den tilltänkta målgruppen 

anser att lite mer värdeord kan läggas in för att göra arbetsgivaren mer relaterande kan det 

vara en stor möjlighet för organisationen att göra det. Värdeord som speciellt är 

yrkesspecifika skapar en väldigt stark koppling mellan målgruppen och skribenten. Språket 

får en unik mening från mottagarens perspektiv. Nyckeln i det hela är att framställa språket på 

ett konkret sätt samtidigt som den har en unik betydelse för den tilltänkta målgruppen.  

Dispositionsmässigt ser jag även här ett antal utvecklingsmöjligheter. Dispositionen avgör hur 

läsarens första intryck blir av texten. Om man inleder med rätt komponenter kan man få till en 

genast lockande text men det kan även bli tvärtom om man inte har rätt komponenter på plats. 

När jag diskuterade med de två informanterna om detta så menade de att annonsen började 

rätt lovande men ju mer de läste så försvann den lovande känslan en aning. De påpekade att 

flera av komponenterna i annonsen borde ha kommit tidigare. Ett exempel på en sådan 

komponent är den i Sjuksköterskor till Köpings sjukhus (bilaga 2) där man beskriver de olika 

förmånerna som en anställning hos Region Västmanland kan erbjuda. Bland dessa förmåner 

hittar vi bland annat ett traineeprogram som de båda sjuksköterskorna uppskattade väldigt 

mycket. Dessa förmåner och möjligheter är exempel på komponenter som de anser kan stå 

tidigare i annonsen under en passande underrubrik. Undersökningen visar genom 

informanternas svar att man väldigt tidigt etablerar ett starkt intresse hos läsaren med en 

inledning innehållandes värdeord som är relaterade till yrket där man även kan formulera en 

kort men konkret beskrivning av organisationen. Sedan skulle man kunna lägga på 

komponenter så som till exempel förmåner, lönevillkor och arbetstider. Efter det är det 

möjligt att man gör en konkret beskrivning av själva arbetsplatsen och de olika avdelningarna 

med mera. Till slut kan man avsluta med kvalifikationerna och kontaktuppgifterna. 

Anledningen till att kvalifikationerna och kontaktuppgifterna kommer mycket längre ner är 
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för att vid detta stadie kommer läsaren troligen redan ha bestämt sig om denne är intresserad 

av tjänsten eller inte. En slutsats man kan dra från denna studie är att det som läsaren får 

uppleva i början av texten är det som med all förmodan kommer få den att fortsätta läsa eller 

inte. Lyckas man som mottagare etablera en stark relation till läsaren i de första raderna av 

texten så har man redan en ny intressant för tjänsten som annonseras. Avslutningsvis kan man 

utifrån denna undersökning dra slutsatsen att Region Västmanland framstår som en noggrann 

organisation vad gäller språkbruket i sina annonser för sjuksköterskor, eftersom de är 

konkreta i sin kommunikation på flera sätt. Samtidigt finns det som tidigare nämnt stora 

utvecklingsmöjligheter på flera håll i deras annonsutformning och denna studie har 

förhoppningsvis hjälpt organisationen att se värdet i att vilja utveckla de aspekter som nämnts 

ovan i sitt eget skrivande. 

5.4 Metoddiskussion 

Metoderna som har använts är baserade på den existerande forskningen inom 

annonsutformning, systemisk funktionell grammatik samt mina egna konstruerade frågor för 

informanterna. Forskningen från Källgren (1979) som berör olika annonskomponenter har 

använts för att förstå dispositionen av innehållet i de olika annonserna och kunna sätta det i 

relation till min analys av informanternas svar angående deras åsikter om dispositionen i 

annonserna. Den systemiska funktionella grammatiken som tas upp av Halliday (1998) berör 

hur språket används för att skapa mening för målgruppen i texten. Denna metod användes för 

att leta efter ord som kan ha speciell betydelse för målgruppen eller ord som man kan dela in i 

fackord respektive talspråksliknande ord. Denna metod har sina fördelar i att man som 

analytiker av texten vet vad för ord man ska lokalisera för att hitta det innehåll man är ute 

efter. Samtidigt kunde metoden ha förbättrats genom att använda en mer databaserad metod 

som till exempel läsbarhetsindex. Detta hade kunnat erbjuda mer statistiskt baserade resultat 

och inte endast resultat utifrån teorier och frågeställningar. Man skulle även kunna kritisera 

metoden för dess subjektiva natur i och med att resultaten i stor omfattning baseras utifrån de 

två informanternas svar på frågor angående annonsernas utformning och innehåll. Det som då 

kan kritiseras i detta fall är informanternas kvalifikationer och synsätt på text och språk i 

allmänhet. Informanterna är inga språkforskare eller textanalytiker och ser därför på text och 

språket i texter på samma sätt som stora delar av allmänheten. Detta gör att det inte går att 

göra fullt kvalificerade antaganden gällande språkets natur och i exakt vilken omfattning 

språket i texterna är talspråksliknande eller mer avancerat fackspråk. Det som däremot är klart 
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är att informanterna är annonsernas tilltänkta målgrupp och därför kan man säga att deras 

subjektiva antaganden och observationer ändå är högst relevanta i denna undersökning. Det är 

trots allt informanternas målgrupp som ska läsa dessa annonser och därför går det att dra 

slutsatsen att de själva vet bäst hur en annons ska vara utformad för att på bästa sätt nå ut till 

de själva. Informanterna har också djup insyn i vilka termer som är yrkesspecifika för deras 

målgrupp och har därför förmågan att veta vilka ord som bör finnas med i annonsen och i 

vilken ordning de ska vara för att på bästa sätt relatera till målgruppen. 

En viktig del av analysmetoden har varit att lokalisera olika annonskomponenter i annonserna. 

Källgren (1979) tar upp dessa olika komponenter och hur många av de som bör vara med i en 

annons samt i vilken ordning de bör vara i. När man kollar på resultaten av analysen så ser 

man att informanterna tar upp att de skulle vilja ha mera komponenter i annonserna. En av 

dessa var bland annat konkreta lönevillkor. Informanterna menade i stort sett att alla möjliga 

komponenter ska finnas med i annonsen så att den sökande har fått in all information fram 

tills anställningsintervjun.  Detta är lite tvärtemot mot vad Källgren (1979) föreslår då hon 

menar att bortsett från de grundläggande komponenterna så som arbetsgivarinformation med 

mera så är det bättre om annonsen har så få komponenter som möjligt. Detta gick emot vad 

informanterna sa eftersom de betonade vikten av att ha med så många komponenter som 

möjligt. Konstrasterna här gör det möjligt att diskutera om Källgrens (1979) 

komponentmetoder är lika tillämpbara idag som de var förut. Metoden att lokalisera 

annonskomponenter i en annons är i för sig väldigt effektiv för att avgöra om annonsen 

innehåller alla grundläggande delar som utgör en platsannons. Men samtidigt är förslaget på 

antalet komponenter inte lika aktuellt idag utan det är en mer dynamisk process som 

behandlas olika i olika annonser.  

5.5 Förslag på vidare forskning 

Även om offentliga verksamheter som till exempel Region Västmanland har särskilda 

förutsättningar och regelverk som dikterar hur de kan utforma sina annonser så vore det ändå 

inte fruktlöst för organisationen att försöka dra inspiration från internationellt erkända sjukhus 

världen över. Högt ansedda sjukhus lockar till sig de mest kompetenta sjuksköterskorna och 

deras annonser måste motsvara en viss kvalité. Det vore intressant att se om Region 

Västmanland och även andra landsting runtom i Sverige kunde undersöka de språkliga 

aspekterna i dessa annonser. Även om grammatiken skiljer sig väsentligt mellan engelskan 

och svenskan finns det ändå mönster att hitta och tillämpa oavsett vilket språk man skriver på. 
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Värdeord som Halliday (1998) tar upp återfinns i alla språk och om Region Västmanland 

skulle kunna undersöka hur dessa används i de internationella sjukhusens annonser för att 

locka till sig målgruppen skulle de kunna tillämpa ett liknande mönster i sina egna annonser. 

Den undersökning som har genomförts i detta arbete har använt informanter tillhörande 

annonsernas tilltänkta målgrupp. De har spelat en vital roll i att fastställa vad deras målgrupp 

finner lockande i en annons och hur språket ska se ut för att framföra annonsen som lockande. 

Om Region Västmanland och andra organisationer genomförde fler undersökningar av den 

tilltänkta målgruppen och samlade in deras uppfattningar som data skulle det kunna generera i 

en tydligare mall om hur man ska skriva sina annonser i framtiden. Som tidigare nämnt finns 

det vissa förutsättningar och regelverk som möjligtvis gör det svårt att ha med allt i en annons 

som informanterna i denna undersökning ville ha med. Men man kan ändå undersöka det 

föredragna språkbruket hos målgruppen och även hur de vill ha innehållet disponerat. En 

sådan undersökning skulle kunna vara en kvantitativ sådan där man konstruerar frågeenkäter 

som berör till exempel värdet av flera värdeord, yrkesspecifika ord, och balansen mellan 

talspråk och fackspråk i en annons. Om det rör sig om annonser för sjuksköterskor som i detta 

fall skulle man kunna skicka runt enkäterna till sjuksköterskor runtom i landet och undersöka 

vad de tycker. Undersökningen som jag har genomfört involverar trots allt bara två 

informanter ur målgruppen. Det finns med all säkerhet massa information som mina 

informanter kanske inte tänkt på och som kan dyka upp vid en större undersökning. Dessutom 

kanske många av deras kollegor tycker annorlunda och då är det värt att undersöka vad deras 

åsikter kan ha för påverkan på organisationers annonsskrivande för just deras målgrupp. Om 

det är så att flera sjuksköterskor likt informanterna i denna undersökning tycker det är viktigt 

med värdeord och yrkesspecifika ord i en annons skulle jag själv finna det intressant att 

undersöka om andra målgrupper även de betonar dessa ords betydelse. Svaret på den frågan 

hade potentiellt kunnat resultera i en omvälvande förändring i hur de flesta organisationer 

använder språk i sina annonser. 
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Bilagor 

Bilaga 1-Sjuksköterskor till Kirurgklinikens akutvårdsavdelningar. Region Västmanland. 

https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-kirurgklinikens-

akutvardsavdelningar/ (Hämtad 2019-02-23) 

 

Sjuksköterskor till 
Kirurgklinikens 

akutvårdsavdelningar 
Vi söker nya kollegor till vår härliga klinik. Hos oss erbjuds du ett 
varierande, spännande, roligt och betydelsefullt arbete där du gör 
skillnad och skapar trygghet för patienten.  

På kirurgen arbetar vi aktivt med vår värdegrund och våra 
hälsoinspiratörer bidrar till ett gott arbetsklimat och god gemenskap. 
Hos oss är möjligheterna till kompetensutveckling goda och det finns 
även möjlighet till betald specialistutbildning om du skulle önska det. 

Välkommen till en arbetsplats där du är mitt i livet och samhället. Och 
gör skillnad varje dag. På riktigt. 

  

Om arbetsplatsen 

Kirurgi omfattar skador och sjukdomar i bukhålans alla organ, i bröst, hud 
och underhud samt endokrina körtlar. Vi vårdar patienter i alla åldrar, som 
utifrån problembild kan komma att behöva operativ åtgärd. Bedömning och 
behandling av symtom, vård inför kirurgiska ingrepp och efterbehandling 
liksom akut omhändertagande vid multitrauma är centralt för Kirurgi. 

Vi är en klinik med öppet klimat och god gemenskap. Kirurgi är en bred och 
spännande specialitet vilket gör att du som sjuksköterska ständigt kommer 
att utvecklas i din profession. Vi arbetar strukturerat med standardiserade 

https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-kirurgklinikens-akutvardsavdelningar/
https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-kirurgklinikens-akutvardsavdelningar/
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vårdprogram och utför avancerade medicintekniska moment. Vi arbetar 
även hela tiden för att förbättra vår verksamhet och du är givetvis en stor 
del i detta. 

För att du ska trivas och må bra i ditt arbete erbjuder vi sänkt 
veckoarbetstid. För varje nattpass du arbetar får du fyra timmars 
arbetstidsförkortning. Arbetstidsmodellen är ny, men vi märker redan att det 
skapar mer flexibilitet och möjliggör tid för återhämtning vilket är viktigt för 
oss. 

Vi satsar mycket på utbildning och som ny hos oss erbjuds du hela 12 
veckors introduktion med möjlighet till att hospitera och se verksamhetsnära 
ingrepp och undersökningar. 

  

Arbetsuppgifter 

På Kirurgkliniken har du stor variation i dina arbetsuppgifter eftersom du 
jobbar med både elektiv- och akutsjukvård. Dina arbetsuppgifter kommer 
bland annat omfatta omvårdnadsansvar, läkemedelshantering, pre- och 
postoperativ vård och ansvar för patienter med olika akuta 
sjukdomstillstånd. Du arbetar utifrån ett helhetsperspektiv i ett 
multiprofessionellt team där ni tillsammans sätter patienten i fokus och där 
patientens delaktighet är en given del. 

• Avdelning 6 är en akutvårdsavdelning specialiserad på 
diagnoser/utredning av besvär från nedre delen av buken. Våra 
elektiva patienter kommer oftast för ett operativt ingrepp i tarmen. 

• Avdelning 7 är inriktat på akuta buksjukdomar och trauma. Vi har 
även elektiva patienter med inriktning bråck, bröst och plastik. 

• Avdelning 8 har primärt patienter med sjukdomar i övre delen av 
buken. Elektiva patienter med inriktning struma, galla och lever. 

  

Kvalifikationer 

Vi söker dig som är legitimerad sjuksköterska. Om du har erfarenhet av 
arbete i akutvård är det en fördel. Du får gärna ha vana av att arbeta i 
journalsystemet Cosmic, men det är inget krav. 

Som person ser vi att du är lugn och stabil och ser till varje patient och gör 
den delaktig i vården. Samarbete är viktigt för oss så vi söker efter dig som 
lyssnar, kommunicerar och kan hantera situationer som uppstår på ett 
konstruktivt sätt. 
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Vi ser fram emot din ansökan! 

 Anställningsvillkor 

Tillsvidareanställning, heltid. Tillträde efter överenskommelse. 

  

Välkommen med din ansökan senast 16 juni 2019 

Bifoga gärna intyg och betygshandlingar med din ansökan. Vi samarbetar 
med "Jobba i Västerås". Besök deras hemsida, jiv.se, för att få information 
om Västerås och vilket stöd Medflyttarakademin kan ge till dig och din 
respektive vid en flytt till Västerås. Vi tackar nej till dig som säljer alla slags 
rekryteringstjänster. Region Västmanland är en av länets största 
arbetsgivare med ca 7 000 anställda. Vår huvuduppgift är att bidra till ett 
gott liv för västmanlänningar. Det gör vi genom att arbeta med hälso- och 
sjukvård, tandvård, utbildning, kultur, näringslivsfrågor, kollektivtrafik och 
miljö. Västmanland har ett centralt läge i Mälardalen. Här finns bra boende, 
service och kommunikationer samt goda förutsättningar för en rik fritid. Titta 
gärna på vår informationsfilm: https://youtu.be/7qLByHRP6mY Region 
Västmanland eftersträvar mångfald och välkomnar sökanden med olika 
bakgrund för att möta framtidens behov.  

Kontaktpersoner 

Sofia Andersson 
Enhetschef avdelning 6 
021-17 65 92 
sofia.andersson@regionvastmanland.se 
 
Gustaf Andersson 
Enhetschef avdelning 7 
021-17 65 68 
gustaf.andersson@regionvastmanland.se 
 
Tina Gustafsson 
Enhetschef avdelning 8 
021-17 65 70 
tina.gustafsson@regionvastmanland.se 
 
Elena Kolesnikova 
Vårdförbundet 
elena.kolesnikova@regionvastmanland.se 
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Bilaga 2-Sjuksköterskor till Köpings sjukhus. Region Västmanland. 

https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-kopings-sjukhus/ (Hämtad 

2019-02-23) 

 

Sjuksköterskor till Köpings 
sjukhus 

Tycker du att teamarbete, 
god gemenskap och patientnära vård är viktigt? Vill du arbeta i en ver
ksamhet där närheten till varandra öppnar upp för gott samarbete och 
en sammanhängande vårdkedja för patienten? Då är det kanske dig vi 
söker.   

Vi söker sjuksköterskor till alla våra enheter inom medicinkliniken på 
Köpings sjukhus. Välkommen till ett litet sjukhus med stora 
möjligheter. Välkommen till en arbetsplats där du är mitt i livet och 
samhället. Och gör skillnad varje dag. På riktigt.  
 

Arbetsuppgifter  

Som sjuksköterska hos oss arbetar du utifrån ett helhetsperspektiv med 
patienten i fokus och har ett arbetsledande ansvar i omhändertagande, 
behandling och omvårdnad av akut sjuka internmedicinska patienter. Hos 
oss erbjuds du ett roligt, självständigt och stimulerande arbete. Du är del av 
ett multiprofessionellt team som är sammansatt av olika yrkesprofessioner. 
En annan viktig del av ditt arbete är kontakt med närstående och andra 
vårdgivare. 

Om arbetsplatsen  

På Köpings sjukhus välkomnas du till en arbetsplats med ett familjärt och 
öppet arbetsklimat. Verksamheten är tillräckligt stor för att ge god vana att 
behandla de vanliga medicinska sjukdomarna och tillräckligt liten för att du 
som enskild medarbetare ska ha möjlighet att se helhet, vara igenkänd och 
känna dig hemma på hela kliniken.  

https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-kopings-sjukhus/
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Vi värnar om att du som ny sjuksköterska får en god introduktion för att du 
ska känna dig trygg i din roll. Att nya och erfarna medarbetare lär av 
varandra ser vi som en självklarhet. Teamarbetet är viktigt för oss för att vi 
ska kunna ge en god och professionell omvårdnad där patienten är i 
centrum.   

Till avdelningarna har vi medarbetare för vårdnära service (VNS) och 
två utskrivningssamordnare kopplade vilket gör att du som sjuksköterska får 
större möjlighet att jobba patientnära.   
 

Avdelning 1 - Hjärta/lungor 
Avdelning 1 är en akutvårdsavdelning med inriktning mot hjärta och lungor. 
Vi har 24 vårdplatser varav tio telemetriplatser för arytmiövervakning. 

Avdelning 2 – Stroke och rehabilitering  
Avdelning 2 har 24 vårdplatser fördelade på fyra akutplatser för stroke, sju 
platser för rehab stroke, fem platser för ortopedisk rehab och åtta 
geriatriska platser. 

Avdelning 3 – Hematologi och gastroenterologi; 
Avdelning 3 är en internmedicinsk akutvårdsavdelning. Här är inriktningen 
blod-mage-tarm samt njur och -diabetespatienter. Avdelningen har 24 
vårdplatser. 
 
Akuten/hjärtintensiven (HIA)  
Akutmottagningen tar emot ca 12 500 patienter per år. Medelvårdtiden på 
Hjärtintensiven är två till fyra dagar. Här möter du en stor variation av 
patienter inom ett omfattande och stimulerande spann av 
sjukdomstillstånd.  
 

Kvalifikationer  

Vi söker dig som är legitimerad sjuksköterska som vill bidra till ett 
gott teamarbete och medverka till en god vård. Vi söker dig som är erfaren 
men också i början av din karriär. Du som har läst minst fyra terminer av din 
sjuksköterskeutbildning är också varmt välkommen att kontakta oss för 
att eventuellt påbörja en timanställning som undersköterska. Vi ser gärna 
att du har vidareutbildning som är lämplig för respektive avdelning samt 
har erfarenhet av vård med liknande inriktning. Erfarenhet av 
omhändertagande av patienter med internmedicinska diagnoser är något vi 
värdesätter. Du som inte har tidigare erfarenhet kommer att erbjudas intern 
utbildning. 
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Du är professionell i din yrkesroll och eftersträvar ett gott bemötande till 
patient och kollegor. Du har lätt för att leda, planera och prioritera i ditt 
arbete. I nya och oförutsedda situationer behåller du ditt lugn och kan 
fokusera på rätt saker. Du har förmågan att sätta dig in i någon annans 
perspektiv eller situation och behandlar andra människor med ödmjukhet 
och respekt.  
  

Vi erbjuder dig  

• En arbetsplats som kännetecknas av trygghet, öppenhet och god 
gemenskap.  

• Möjlighet till rotationstjänst för att bredda din kompetens. 
• Möjlighet till traineeprogram. 
• Möjlighet att prova på de olika enheterna innan du väljer din 

placering. 
• Kompetensutveckling via Regionens lärcentrum. Vid Köpings sjukhus 

finns även ett kliniskt träningscentrum.  
• Region Västmanlands "introduktionsår för sjuksköterskor" för 

nyexaminerade. Syftet med introduktionsåret är att underlätta 
övergången från utbildning till yrkesrollen som sjuksköterska och är 
ett komplement till klinikens egen introduktion.  

Läs mer om Region Västmanlands förmåner 
här: https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/dina-formaner/ 

 
Anställningsvillkor  

Tillsvidare, heltid. Annan tjänstgöringsform kan diskuteras. Tjänster finns för 
både dag/kväll och nattjänstgöring. Två helger av fem.  
 
Region Västmanland erbjuder en ny arbetstidsmodell för våra 
sjuksköterskor som arbetar natt. Du som arbetar ständig natt har ett 
veckoarbetstidsmått på 32 h/vecka vid heltidstjänstgöring 100% 
 
Tillträde enligt överenskommelse. 

 
Välkommen med din ansökan senast 31 maj 2019. 

Bifoga gärna intyg och betygshandlingar med din ansökan. Vi tackar nej till 
dig som säljer alla slags rekryteringstjänster. Region Västmanland är en av 
länets största arbetsgivare med ca 7 000 anställda. Vår huvuduppgift är att 
bidra till ett gott liv för västmanlänningar. Det gör vi genom att arbeta med 

https://regionvastmanland.se/link/d37e8404e45e4ae7b6d57faa51dbcf29.aspx
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hälso- och sjukvård, tandvård, utbildning, kultur, näringslivsfrågor, 
kollektivtrafik och miljö. Västmanland har ett centralt läge i Mälardalen. Här 
finns bra boende, service och kommunikationer samt goda förutsättningar 
för en rik fritid. Titta gärna på vår informationsfilm: 
https://youtu.be/7qLByHRP6mY Region Västmanland eftersträvar mångfald 
och välkomnar sökanden med olika bakgrund för att möta framtidens 
behov.  

Kontaktpersoner 

Peter Grönvall Fasth 
Enhetschef avd 1 
0221-261 24 
 
Christina Gehlin 
Enhetschef avd2/AH 
0221-263 47 
 
Therese Norén 
Enhetschef avd 3 
0221-262 98 
 
Ann-Christine Hernbrand-Larsson 
Enhetschef Akutmottagningen 
0221-261-03 
 
Catharina Pettersson 
Enhetschef Akutmottagningen 
0221-261 82 
 
Harriet Lindqvist 
Vårdförbundet 
021-10 41 62 
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Bilaga 3-Sjuksköterskor till Gastro, Hematologi- och Reumatologisektionen Västerås 

(BMT). Region Västmanland. https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-

gastro-hematologi--och-reumatologisektionen-vasteras-bmt/ (Hämtad 2019-02-23) 

 

Sjuksköterskor till Gastro, 
Hematologi- och 

Reumatologisektionen 
Västerås (BMT) 

Vi erbjuder dig en härlig personalgrupp med mycket humor! Här tillåts 
du att vara ny och här hos oss finns inga dumma frågor. Vi har en hög 
kompetens och erfarenhet där det alltid finns någon att be om hjälp. 

 
Välkommen till en arbetsplats där du är mitt i livet och samhället. Och 
gör skillnad varje dag. På riktigt.  

  

Arbetsuppgifter 

Vi vårdar patienter med allt från akuta blodsjukdomar, IBD, lever- och 
reumatologiska sjukdomar. Våra patienter kräver en hög medicinsk vård 
såsom cytostatikabehandlingar, centrala infarter, transfusioner och som 
även har ett komplext omvårdnadsbehov vid till exempel neutropeni, 
eftervård av stamcellstransplantationer, leversjukdomar och IBD. 

 
Om arbetsplatsen 

Gastro, Hematologi- och Reumatologisektionen tillhör Medicinkliniken i 
Västerås. På avdelningen arbetar vi i team runt patienten med läkare, 
sjuksköterska, undersköterska, fysioterapeut, arbetsterapeut, kurator och 
dietist. 

https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-gastro-hematologi--och-reumatologisektionen-vasteras-bmt/
https://regionvastmanland.se/jobba-med-oss/sjukskoterskor-till-gastro-hematologi--och-reumatologisektionen-vasteras-bmt/
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Vi erbjuder dig en individuell upplärning oavsett tidigare erfarenhet i upp till 
6 veckor med mentorskap samt möjlighet till specialistutbildning inom 
medicin. Vår målsättning är att sätta patienten i centrum och ge varje 
patient en god vård utifrån dennes enskilda behov - baserat på ett positivt 
bemötande, omtanke och kompetens. 

Vi har individuell schemaplanering vilket innebär att du har stor möjlighet att 
påverka ditt eget schema. 

 
Kvalifikationer 

Vi söker dig som är legitimerad sjuksköterska, som gillar utmaningar och 
som vill arbeta med varierande arbetsuppgifter och olika patientkategorier. 
Vi ser det som meriterande om du har erfarenhet av vårt journalsystem 
Cosmic och tidigare erfarenhet av arbete inom hematologi, gastroenterologi 
samt reumatologi. 

Eftersom arbetsuppgifterna till stor del handlar om avancerad medicinsk 
sjukvård och omvårdnad av patienter med komplext vårdbehov, så ser vi 
gärna att du är stabil och bibehåller ditt lugn i stressade och pressade 
situationer. Du har en god förmåga att strukturera ditt arbete på ett effektivt 
sätt, har en god samarbetsförmåga och ett empatiskt förhållningssätt. 

 
Anställningsvillkor 

Tillsvidare, heltid. 

Tillträde enligt överenskommelse. 

  

Vi ser fram emot din ansökan senast 31 maj 2019 

  

Bifoga gärna intyg och betygshandlingar med din ansökan. Vi samarbetar 
med "Jobba i Västerås". Besök deras hemsida, jiv.se, för att få information 
om Västerås och vilket stöd Medflyttarakademin kan ge till dig och din 
respektive vid en flytt till Västerås. Vi tackar nej till dig som säljer alla slags 
rekryteringstjänster. Region Västmanland är en av länets största 
arbetsgivare med ca 7 000 anställda. Vår huvuduppgift är att bidra till ett 
gott liv för västmanlänningar. Det gör vi genom att arbeta med hälso- och 
sjukvård, tandvård, utbildning, kultur, näringslivsfrågor, kollektivtrafik och 
miljö. Västmanland har ett centralt läge i Mälardalen. Här finns bra boende, 
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service och kommunikationer samt goda förutsättningar för en rik fritid. Titta 
gärna på vår informationsfilm: https://youtu.be/7qLByHRP6mY Region 
Västmanland eftersträvar mångfald och välkomnar sökanden med olika 
bakgrund för att möta framtidens behov.  

 

 

Kontaktpersoner 

Britt-Marie Hjalmarsson 
Enhetschef 
021-17 38 30 
 
Sofie Carlén 
Sektionsledare 
021-17 38 30 
 
Carina Hedberg 
Fackl. repr. Vårdförbundet 
021-17 33 54 

 

 

 

 


